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Tutkimukset rahoitti Tammisaaren kaupunki ja kurssi kuu-

lui Hangon kesäyliopiston kesän 1985 ohjelmaan. Kaivajina 

toimivat kurssin osanottajat ja piirtäjänä fil. yo. Leena 

Engblom. Maastotutkimukset suoritettiin 10.-14. kesäkuuta 

1985. Tarkoituksena oli selvittää, oliko Kastelet-nimisel-

lä paikalla Tammisaaren kaupungissa keskiaikaisia tai nuo-

rempia rakenteita tai niihin viittaavia jäänteitä. 

Topografia 

Tutkittu alue sijaitsee n. 7 km linnuntietä Tammisaaren 

keskustasta koilliseen Hanko-Mäntsälä -tien eteläpuolella 

Dagsvikin vuonon pohjukassa. 

Dragsvikin vuono on lähes umpeen kasvanut ja sen rannat 

ovat paikoitellen varsin jyrkät. Jyrkästi kohoavalla rannal-

la on tasainen alue, joka on parikymmentä vuotta sitten met-

sitettyä peltoa. 

Rannan kasvillisuus on rehevää, valtapuulajina kasvaa 

vaahteraa, sen lisäksi muutama tammi. Ylempänä mäen rin-

teellä kasvaa mäntyä. Entinen peltoa l ue kasvaa kuusta. Myös 

aluskasvillisuus on rehevää. 



Noin neljän metrin korkeudella meren pinnasta oli tasat-

tu alue, jossa tutkimusajankohtana oli näkyvillä lohkotuis-

ta kivistä tehty rakennuksen kivijalka, kooltaan n. 6 x 8 m. 

Samalla kohtaa rantavallia oli tuettu kiveyksel l ä. Rakennuk-

sen pohjoispuolella kulki melko leveä polku, mahdollisesti 

entinen rannalle johtanut tie. - Dragsvikin vuonon kautta 

on keskiajalla ku l kenut vesitie Raaseporin linnaan. 

Kartoitus ja dokumentointi 

Maastotutkimuksilla pyrittiin osoittamaan todeksi paikka-

kuntalaisten keskuuJessa tunnettu väittämä, jonka mukaan 

nyt tutkitulla alueella näkyvän rakennuks en kivijalan alla 

olisi jäänteitä vanhemmasta asutuksesta. 

Muse oviraston rakennushistorian osaston myöntämä tutkimus-

lupa kielsi suoranaisen puuttumisen rakenteisiin. Siksi kivi-

jalan sisäp 1A olelle ei voitu tehdä ainuttakaan koekuoppaa. 

Sen ulkopuolelle niitä tehtiin muutama. 

Alue valokuvattiin ja kart oitettiin piirtämällä yleiskart-

ta. Jokaiselle koekuopalle vaaittiin korkeus meren pinnasta. 

Kaikki vaaitukset tapahtuivat 12.6. 1985. Tutkimusalueelle 

ei valittu yhtä koko kaivauksen ajan vakiona pysyv2ä kiin-

topistettä, koska korkeuserot olivat huomattavat, vaan jo-

kaiselle koekuopalle vaaittiin suoraan absoluuttinen korkeus. 

Löy döt ja niiden ajoitus 

Kivi ja l an viereen tehJyistä koekuopista l öytyi runsaasti 

tehdasva l misteisen ikkunalasin kappaleita sekä pors l iinin 

ja tiilen kappaleita. Koekuopasta numero 15 löytyi rautainen 



nuolenkärki, jota historialliseen aikaan kuuluvana on vaikea 

ajoittaa. Mäen rinteeseen ja metsitetylle pellolle tehJyt 

koekuopat olivat löydöttömiä. 

Kurssin osanottaja prof. em. Clas-Olof Selenius kertoi 

leikkineensä lapsena paikalla sijainneessa kalastajatuvas-

sa, josta ko. kivijalka on vielä jäljellä. Näin ollen kivi-

jalka voidaan ajoittaa 1930-luvulle tai sitä varhaisemmaksi. 

Kivijalan ympärillä näkyvää maavallia voidaan pitää seinien 

lahoamisesta peräisin olevana. Tähän viittaavat myös löydöt. 

Yhteenveto 

Kivijalan korkeus meren pinnasta, n. 4,5 m viittaa siihen, 

että kivijalka on keskiajalla sijainnut varsin lähellä ran-

taa. Tämän vuoksi esim. vartiotornin sijoituspaikaksi alue 

olisi ollut epäsuotuisa. Näkyvyys merelle olisi myös ollut 

huono. Taloudellisetkaan seikat eivät tue teoriaa, aluehan 

sijaitsee lähellä Raaseporin linnaa. Kustaa Vaasan määräyk-

sestä aloitettiin kuninkaankartanon rakentaminen Tammisaa-

reen, vaikkakin työ jäi kesken. Jos Kastalet-nimiseen paik-

kaan olisi liittynyt jonkinlainen sotilaallinen traditio, 

olisi kuninkaankartano todennäköisesti rakennettu sinne. 

Vaikka kuninkaankartanaita voidaan pitää sotilaal l isina kes-

kuksina, ei niilä ole samanlaista strategista merkitystä kuin 

linnoilla. Tämän vuoksi ne voivat sijaita suojaisella paikal-

la. 

ToJennäköisesti lähettyvillä sijaitsevat röykkiöt ovat 

antaneet mäelle nimen Kasberget, mistä on saanut alkunsa 

Kastalet-nimen käyttö. Julkaisu Svenska ortnamnen i Finland 

(3. painos 1963) ei tunne Kastalet-nimeä. ~imen Kasberget 

se kuitenkin tuntee. 
Helsingissä 15. huhtikuuta 1986 
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Ta~~' Kastalet 

Nagatiiviluettelo 

f 64738 

f 64739 

f 64740 

f 64741 

f 64742 

f 64743 

f 64744 

f 64745 

f 64746 

f 64747 

f 64748 

f 64749 

Ns. Kastalet; kuva etelästä 

Sama 

Lähikuva ns. Kastaletista; kuva etelälounaasta 

Ns. Kastalet; kuva pohjoiskoillisesta 

Näkymä koekuopalta numero 3; kuva itäkaakosta 

Talon kivijalka kaivausalueen lähistöllä; kuva 

idästä 

Sama; kuva itäkoillisesta 

Röykkiöaluetta koekuoppa-alueen pohjoispuolella; 

kuva etelälounaasta 

Sama; kuva länsilounaasta 

Sama; kuva idästä 

Piirtäjä Leena Engblom 

Koekuoppaa numero 8 kaivetaan; kuva etelälounaasta 
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